
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výročí obce v roce 2005 
 
V letošním roce 2005 si obec připomíná tato kulatá výročí: 
 
655 let  /1350/  od první písemné zmínky o obci 
235 let  /1770/  stojí „Na skalce“ barokní kříž 
120 let  /1885/ - postavena dvoutřídní škola (1908 rozšířena na trojtřídní) 
105 let  /1900/ - 26. února narodil se spisovatel František Václav Kříž (+1982) 
  95 let  /1910/ - dokončena silnice z Pozořic do Šumic 
  80 let  /únor 1925/ - název obce Šumice rozšířen o přívlastek na Viničné Šumice 
  60 let  /1945/ - obec 25. dubna osvobozena RA 
  55 let  /1950/ - 1. března založeno Jednotné zemědělské družstvo 

- otevřena mateřská školka v přístavbě školy (1980–90 v Kovalovicích) 
- zbudován nový pomník padlým, slavnostně odhalen 29.10. 

  45 let  /1960/ - dne 9.1. vyhořela sokolovna 
- od 1.6. patří obec do okresu Brno-venkov (předtím Vyškov a Slavkov) 
- 2.10. otevřena nová školní budova v Pozořicích (sem chodí žáci 6.-9. ročníku) 

  35 let  /1975/ - otevřena Hradská restaurace 
  10 let  /1995/ - obec získala znak a prapor 
 
 
 

Tříkrálová sbírka 
V sobotu 8.1.dopoledne proběhla v naší obci opět tříkrálová sbírka, kterou organizuje 

Česká katolická charita, největší organizace v ČR. Za krásného počasí obešlo obec 5 sku-
pinek koledníčků za doprovodu dospělých (Iveta Drápalová, Marie Řiháčková, Anna 
Chládková, Irena Stavělová a ing. Pavel Kříž) a vybrali 25 358,50 Kč. Za celou pozorskou 
farnost bylo odevzdáno 132 322,- Kč.       

Rozdělení finančních prostředků bylo stejné jako v minulých letech, největší část při-
padne na Dům léčby a bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě. 

Všem dárcům upřímné díky za štědrost. 
       Pavel Vrba 

 
 

ročník 3, číslo 1 leden 2005 

 



STRANA 2 ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 1/2005 

 
Vážení občané,  

zdravím vás v  novém roce 2005 s přáním dobré pohody, zdraví, štěstí a životní spokoje-
nosti. 

V loňském roce 2004 jsme v obci začali s přípravou stavby autobusové točny 
v Rékoví. Byl odkoupen pozemek, vypracována projektová dokumentace, začalo jednání 
s Jihomoravským krajem o finančním zajištění stavby.  

V naší Základní škole byla opravena střecha včetně výměny okapů a oplechování, byly 
opraveny schody vně i uvnitř budovy a byla položena nová dlažba u zadního vchodu do 
budovy školy.  

Místní obecní knihovna byla vybavena stanicí veřejného internetu, byl zakoupen elek-
tronický knihovnický systém.  

Veřejné osvětlení a místní rozhlas byl rozšířen do míst nových rodinných domů. Byla 
dokončena oprava zvoničky včetně venkovního osvětlení. Na zmodernizování vybavení 
zásahové jednotky sboru dobrovolných hasičů byla získána dotace z JMK. Zprovoznilo se 
zásahové vozidlo, skříňová Praga V3S, a byl pro něj postaven přístřešek. Od soukromých 
vlastníků byly odkoupeny pozemky pod tenisovými kurty a Pozemkový fond ČR předal 
naší obci pozemky. Tyto pozemky byly rozděleny na šest stavebních míst a ty obec po-
stupně prodává zájemcům. Na údržbu zeleně v obci, zimní údržbu komunikací a další 
drobné práce v obci byl do pracovního poměru přijat pan Ladislav Mendl. Obec také při-
spěla na oslavy 100letého výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v obci, dále přispěla 
na opravy sokolovny, byl zaslán příspěvek farnosti Pozořice a Junáku Pozořice. 

To byl v krátkosti uplynulý rok.  
A co nás čeká v tomto roce 2005?  

- další opravy budovy školy, bude provedena částečná výměna oken a oprava  
chodníku,  Základní škola také letos oslaví 120. výročí založení 

- prodloužení inženýrských sítí k nově stavěným rodinným domkům  
- stavební povolení na točnu a započetí výstavby z financí Jihomoravského kraje  
- vypracování studie a případných projektů na opravu a využití budovy kina  
- zahájení stavby nové hasičské zbrojnice za předpokladu získání dalších finančních 

prostředků 
- pro potřeby údržby v obci bude zakoupen malotraktor s vybavením 
- po schválení Zastupitelstvem obce bude poskytnut další příspěvek na opravu soko-

lovny (oprava fasády a topení), další příspěvek bude pro farnost Pozořice na opravu 
střechy kostela 

- v letošním roce se začne se stavbou první etapy splaškové kanalizace, z velké části 
financované ze zdrojů Evropské unie. Obce druhé etapy (na sever od dálnice) budou 
financovány také z EU a za předpokladu schválení Žádosti o dotaci se začne stavět 
v příštím roce 2006 

K pěknému vzhledu obce, zdravému a příjemnému životnímu prostředí můžete přispět 
i vy vážení občané udržováním čistoty komunikací, zelených ploch a úpravou předzahrá-
dek u svých domů. Za veškerou pomoc a ochotu při udržování vzhledu obce všem velice 
děkuji. Ještě jednou vám přeji úspěšný a spokojený rok 2005.     

Ivan Mojžíš, starosta



1/2005 ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice STRANA 3 

 

Obec VINIČNÉ ŠUMICE Vás informuje 
 
Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce č. 6/2004 dne 24.11.2004 
 
Zastupitelstvo obce schvaluje 

1. Ověřovatele zápisu: Ludmila Pospíšilová, Pavel Vrba 
2. Program jednání 
3. Rozpočtové opatření č. 5/2004 
4. Novelizaci Vnitřní směrnice o zabezpečení zákona č.320/2001 Sb., o finanční kon-

trole, ve znění pozdějších předpisů 
5. Odměny zastupitelům obce za rok 2004 
6. Rozpočtový výhled na období 2005 - 2007 
7. Bezúplatný pronájem parcely č. 262/8 ve výměře 706 m2  KÚ JmK za účelem vý-

stavby točny autobusů ve Viničných Šumicích na dobu 5 let od kolaudace stavby 
8. Smlouva o bezúplatném převodu uzavřená mezi účastníky Programu obnovy venko-

va v r. 2003 dotační titul 7 „Péče o rozvoj sportovišť“ mezi obcí Viničné Šumice a 
obcí Sivice 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
9. Zapisovatelku jednání Bronislavu Malíkovou 

Zastupitelstvo obce ukládá 
10.   Starostovi - uzavřít s KÚ JmK příslušnou nájemní smlouvu a další dohody týkající se 

výstavby točny 
11.   Starostovi - zajištění pytlů na domovní odpad pro domky na Hradské 
  
Zasedání zastupitelstva č. 7/2004 dne 8.12.2004 –zpráva 

Zastupitelstvo projednalo a schválilo přijetí úvěru dle smlouvy o úvěru a dodatek č.1  
a dále úpravu stanov Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko. 

 
 
Usnesení ze zasedání zastupitelstva obce č. 8/2004 dne 20.12.2004 
 
Zastupitelstvo obce schvaluje 

1. Ověřovatele zápisu: Jana Vlčková, Vojtěch Drápal 
2. Program jednání 
3. Provizorní rozpočet na rok 2005 
4. Rozpočtové opatření č. 6 
5. Odměny zastupitelům na rok 2005 
6. Bezúplatný převod budovy školy z příspěvkové organizace Základní školy V.Š. na 

Obec V.Š. 
7. Nájemní smlouvu mezi Obcí V.Š. a Základní školou V.Š. na pronájem budovy školy 
8. Změnu č. III Územního plánu sídelního útvaru V.Š. 



STRANA 4 ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 1/2005 

 

 

9. Obecně závaznou  vyhlášku č. 4/2004, kterou se vyhlašuje závazná část změny č. III 
Územního plánu sídelního útvaru V.Š. 

10. Dodatek smlouvy o zajištění financování systému IDS JMK 
11. Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2004 o zrušení Obecně závazné vyhlášky č. 1/2003 o 

příspěvku na částečnou úhradu neinvestičních nákladů Mateřské školy V.Š. 
12. Zvýšení pracovního úvazku pracovnice Obecní knihovny V.Š.  
13. Úpravu stanov Svazku  obcí pro vodovody a kanalizace – Šlapanicko, IČ 49458833, 

a to ve smyslu doplnění ujednání o omezení možnosti vystoupení obcí Babice nad 
Svitavou, Blažovice, Jiříkovice, Kobylnice, Kovalovice, Mokrá-Horákov, Podolí, 
Ponětovice, Pozořice, Prace, Sivice, Tvarožná, Velatice, Viničné Šumice (všechny 
obce Svazku) a města Šlapanice ze Svazku do doby úplného vyrovnání závazků vy-
plývajících ze Smlouvy o úvěru reg. č. 740004200401 ze dne 20.12.2004, jehož jsou 
obce Kobylnice, Ponětovice, Prace, Blažovice, Jiříkovice, Podolí (jen obce I. etapy) 
a město Šlapanice ručitelem. 

14.   Úpravu stanov ve smyslu doplnění textu vyplývajícího ze skutečnosti, že Svazek je 
svazkem obcí dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení).  

15.   Dodatek  č. 10 (toto číslo bude mít dodatek) ke smlouvě uzavřené mezi Svazkem 
obcí pro vodovody a kanalizace – Šlapanicko, IČ 49458833 a Vodárenskou akciovou 
společností, a.s., IČ 49455842. 

16. Dodatečné rozpočtové opatření č. 2 
17. Provedení inventury u účtů  063, 314, 333 při inventarizaci za rok 2004, opravit 

zůstatek na účtu 379 
18.   Z aktualizování účtového rozvrhu 
19.   Uvádět podpis správce rozpočtu, účetního a příkazce operací u účetních dokladů 
20.   Provést kontrolu u příspěvkové organizace Základní školy V.Š. 
21.   Zřizovací listinu organizační složky - Obecní knihovna V.Š. 
22.   Převedení z fondu odměn Základní školy V.Š. částku 360,- Kč do rezervního fondu 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
23. Zapisovatelku jednání Bronislavu Malíkovou 
24. Zprávy o veřejnoprávních kontrolách u příjemců dotací - Sbor dobrovolných hasičů 

V.Š., TJ Sokol V.Š. 
25. Stanovisko nadřízeného orgánu Územního plánování – KÚ JMK, Odboru územního 

plánování ze dne 22.11.2004, ve kterém se schválení  změny doporučuje 
26. Smlouvu o bezúplatném převodu počítače mezi Obcí V.Š. a Základní školou V.Š. 
Zastupitelstvo obce ukládá 
27. Starostovi - provedení nutných dodatečných úprav rozpočtu, které vzniknou od 

20.12.2004 do 31.12.2004 
28. Starostovi - zajistit uložení  a evidenci schválené změny č. III Územního plánu sídel-

ního útvaru V.Š. 
29. Starostovi - zajistit provizorní opravu silnice na Kopečku /od rodinného domu Šmer-

dových po Markovi/ obecním zaměstnancem 
  



1/2005 ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice STRANA 5 

 
Evidence obyvatel  
   Stav obyvatel k 31.12.2004 – celkem 1074 osob 
narozeni - 11 dětí  přihlášeni  - 45 občanů 
úmrtí    -   8 občanů   odhlášeni  - 19 občanů 
 

Společenská kronika 
 

- v roce 2004 
Narodili se: 
 Skřivánek Lukáš  č. 278 
Skřivánek Ondřej  č. 278 
Kunčáková Eliška č. 382 
Klaus Jan  č. 113 
Mazel Petr  č. 125 
Šipr Matěj  č. 157 
Weigl David  č.   74 
Bláhová Šárka  č.   79 
Doleželová Denisa č. 390 
Lozrtová Natálie  č. 268 
Bajer Dominik  č. 102 

 
Zemřeli: 
Mazel Zdeněk  č. 216 
Mojžíšová Blažena č.   40 
Lančaričová Drahomíra  č. 197 
Kříž Jaroslav  č. 198 
Benda Alois  č. 269 
Daněk Václav  č. 162 
Sekaninová Marta č. 303 
Filip Jaroslav  č. 267 
 

 
 

- jubilea v I. čtvrtletí  
V 1. čtvrtletí 2005 navštíví členky SPOZ občany, kteří oslaví svá životní jubilea 
75 let –  Františka Jedličková  č. 191 
 Jiří Skořepa       č.   14 
80 let –  Vlasta Pásková        č. 192 
 Jan Pospíšil        č. 244 

86 let -  Metoděj Doležel      č. 270 
88 let -  Oldřich Hanika      č. 275 
92 let -  Ludmila Drápalová  č. 244 
97 let  -  Františka Gurková   č. 237 

     Zdeňka Holubová, tajemnice SPOZ 
 
 

Nejrozšířenější příjmení v obci 
V následující tabulce přinášíme srovnání pěti nejvíce rozšířených příjmení v obci 
Vin.Šumice a sice: z poloviny min. století (50 léta) a ze současnosti (rok 2005) 
 
Příjmení počet rodin dříve-nyní počet osob dříve-nyní 
Drápal   20 19  61 62 
Kříž   21   9  53 20 
Šmerda   16 10  47 31 
Muselík   15   8  35 27 
Šedý   10   5  26 14 
        sestavil Pavel Vrba 



STRANA 6 ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 1/2005 

 

 

Vzpoura věcí 
 

Je zajímavé, že poruchy si věci naplánují vždy, kdy je nám to nejméně vhod. Televi-
zor, který normálně hraje od rána do pozdního večera přestane sloužit zrovna v době svát-
ků, kdy se rodina chystá zasednout k Pyšné princezně. Svátky jsou zkažené, zvláště při 
počasí jaké na ty poslední bylo. Ale běda, přestane-li ona kouzelná bedýnka fungovat 
v době mistrovství ve fotbale, hokeji nebo při OH. Tady hrozí, že přednosta domácnosti 
spěje k infarktu. To je proto, že televize běží celý den, aniž by se na ni někdo díval, a teď 
to máte. Ano máte to a může za to zbytek rodiny. Nepřizná ovšem, že on sám v  horizon-
tální poloze drží v ruce křečovitě ovládač a spí. Nikdy nepřizná že spí, i když spí nahlas.  

Nebo takový kotel na topení. Ten se vám neporouchá v červenci. Konečně stejně by 
se na to nepřišlo. Ten si právě vybere dobu, kdy jde teploměr do záporných čísel.  

Ovšem nejzarputilejší jsou brýle. Vy, kdo je denně potřebujete víte o čem je řeč. Za-
žila jsem úplně neznámou paní v Brně, která před takovou malou rodinnou vilkou vysypa-
la tři popelnice, pečlivě probírala a nic. Ubezpečila jsem ji, že je také věčně hledám. Zají-
mal mne výsledek pátrání. Byly v ledničce. 

Vytáhnete balíček masa z mrazáku, rodině naslibujete řízky. Řízky nebudou, protože 
je to maso na guláš. Toto se ovšem týká jen těch nás, co jsme si sebou naprosto jisté. Pře-
ce vím, kam to maso na řízky dávám, tak co bych si to popisovala. Opak je pravdou, ne-
pamatujeme si nic. 

Takové očko na punčoše si také vybere chvíli, kdy do odjezdu autobusu moc nezbý-
vá, nebo manžel nervózně stepuje v předsíni. Vůbec nejhorší je, když vytrubuje nastarto-
vaným autem před domem.  

A co teprve peněženka nebo klíče. Neříkejte, že jste je nikdy nehledali. A tady je 
možností nepřeberně. Od ledničky, peřináče, skříní, koše na odpadky, koše na prádlo, 
kapsy, kabelky. Poměrně objemný svazek klíčů se nám ztratil, když byl můj vnuk malý. 
Ztratil se doma, od té doby jsme různě předělávali zařízení, malovali, vyklízeli. Klíče se 
nikdy nenašly. Ujišťuji, že je určitě nesnědl.  

Věci mají prostě svůj život a určitě se dobře baví naší roztržitostí, nepořádností ale i 
namyšleností. 

       Ludmila Pospíšilová 
 
 
 
Paměť „Divokého vrchu“   (Vildenberk) 
Libor Šmerda 
 
Na táhlém hřbetu obtékaném potoky 
je místo, kde je možné 
sloupnout tenkou slupku věků 
Dnes klidný, kdys Divoký vrch 
s hradní zříceninou 

Strom ke stromu se korunami vinou, 
trsy psárky, cihly, kamení 
Odlupuji slupky na cibulce času 
a slyším dávných srdcí tep, 
vidím dávných lidí krásu 



1/2005 ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice STRANA 7 

 
Dávné lásky na seníku v předhradí, 
ržání koní, jezdci v šiku 
Cítím vůni, to panna Marta  
se starou Gutou pečou kvíčaly 
Tráva se vlní, květ životů nepřeberných 
uvadá 
Další slupka z těla času odpadá 
 
Vidím zmar, houf robotníků, 
těžké vozy, volské potahy 
Přerod světské slávy do Slávy 
Nový svatostánek si pozořičtí staví 
a nad něj v kraji se nepovznese jiný  
Jeho kosti, šlachy – rum a kamení 
vylupují z tmavé hradní hlíny 

 
Přehnala se staletí,  
na ruinách hradu se sluní ještěrky, 
rušené turisty, či lovci pokladů 
Kopáči s detektory kovů, 
co zkouší znovu a znovu 
najít to co nikdy nenaleznou  
Poklad, co si jen těžko sebou vezmou 
….to co zůstává stále 
a nevydá se v plen 
Barvy peří strakapoudů 
a vůně divizen 
 
 

 
 
 
 
 

Ohlédnutí za uplynulým rokem 2004 
 

Výsledky voleb  
do Zastupitelstva Jihomoravského kraje dne 5. - 6.11.2004 v obci Vin. Šumice 
 
Počet oprávněných voličů  878 
Volební účast    330 37,59% 
Pořadí stran 
1.  KDU-ČSL   116 35,15% 
2.  KSČM     77 23,33% 
3.  ODS      69 20,91% 
4.  ČSSD     25   7,58% 
5.  Sdruž. nezávislých kandidátů   21   6,36% 
6.  Zelená pro Moravu      7   2,12% 
7.  Koalice Jižní Morava      4   1,21% 
     Národní sjednocení     4   1,21 % 
8.  Moravská demokratická strana      2   0,61% 
     US-DU      2 
     Evropští demokraté     2 
9.  Nezávislí      1    0,30% 
 
 



STRANA 8 ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 1/2005 

 

 

Nohejbalový oddíl Sokola Vin. Šumice 
 

Stručné zhodnocení činnosti za rok 2004 
Nohejbalový oddíl má 30 členů. Hlavní brigádnickou akcí v roce 2004 bylo vykopání 

nádrže na vodu za účelem kropení hřiště. Následně byla voda připojena do buňky. Akce 
probíhala od 19.  března do 1. května, kdy jsme tento den slavnostně zapojili vodárnu a 
poprvé kropili hřiště. Tato akce zabrala 262 brig. hodin, celkově jsme odpracovali na 
hřišti pod lesem 479 hodin.  

Dvakrát jsme pomáhali s nočním pochodem pro děti, kde u táboráku při občerstvení 
hrála šumická skupina Kolorez. 

Sportovní akce: 
15.2. – zimní turnaj, sokolovna V.Š. 
31.7. – šumický turnaj pod lesem 
18.9. – hlavní šumický turnaj pod lesem 

a dále účast na místních turnajích v Královopolských Vážanech, Vítovicích a 
v Rousínově. 

V tomto roce se uskutečnil již 6. ročník - Hlavní soutěž „Východní konference“ za 
účasti dvou  našich družstev. Poprvé jsme vyhráli Putovní pohár “Východní konference“. 

    Za oddíl nohejbalu Miroslav Ryšánek, předseda 
 
 

Z činnosti Sboru pro občanské záležitosti  
V roce 2004 se uskutečnily tyto akce: 

- vítání nově narozených dětí, dvakrát a sice: 27.6. – 5 dětí, 24.10. – 5 dětí 
- loučení s mateřskou školou – 9 dětí 
- zahájení školního roku 2004/05 – 16 dětí (včetně dětí z Kovalovic) 
- návštěvy jubilantů – 37 občanů 
- zlaté svatby – 3 manž. páry 
- rozloučení se zesnulými spoluobčany – 8 občanů 

Všechny tyto akce jsou zdokumentovány v pamětní knize, jsou fotografovány a foto-
grafie jsou k vidění na vývěsní tabuli v prostorách OÚ. Pamětní kniha je k nahlédnutí po 
domluvě u paní Zdeňky Holubové. 

  Zdeňka Holubová, tajemnice SPOZ 
 
 

MYSLIVCI  
Myslivecké sdružení Viničné Šumice – Koválovice, hospodaří v pronajaté společen-

stevní honitbě na katastru obcí Vin.Šumice, Kovalovice a Pozořice, na výměře přibližně 
870 ha. Hlavními druhy zvěře jsou: srnec, zajíc a bažant. Občas se vyskytne i zvěř černá. 
Z ostatních druhů jsou to hlavně dravci, kteří se do pole stahují za potravou, jako liška, 
kuna, výr, káně, jestřáb, moták pochop, krahujec a straka. Vzácně je možno na tahu pozo-
rovat i orla,  raroha nebo sokola stěhovavého. Výčet predátorů je oproti drobné zvěři dosti 
vysoký, ale příroda je příroda a každý živočich v ní má své místo. Naší snahou je se zvěří 



1/2005 ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice STRANA 9 

 

 

rozumně hospodařit a vytvářet takové podmínky, aby zvěř z naší přírody nezmizela, nao-
pak aby se počet a pestrost druhů v krajině zvýšila.Velmi si proto ceníme aktivit obecního 
úřadu, který pro krajinu dělá mnoho. 

V uplynulém roce se členové mysliveckého sdružení podíleli na mnoha aktivitách. 
Hlavní náplní práce v jarním období je výsadba stromů, keřů a osetí políček pro zvěř. Na 
konci léta a začátkem podzimu dochází k úhynům zvěře následkem sucha. Naší snahou je 
tyto ztráty co nejvíce zmírnit a proto jsme do honitby vyvezli přes 250 metráků krmné 
řepy. Od podzimu do jara myslivci přikrmují zvěř v přidělených zařízeních. V letošním 
roce bychom rádi vybudovali napajedla pro zvěř. 

K myslivosti patří nerozlučně i lovečtí psi. Lovecké kynologii se aktivně věnuje něko-
lik našich členů na velmi dobré úrovni. Naši psi nejen pracují v honitbě při záchraně zvěře 
z ohrožených ploch, dohledávání zraněné zvěře na honech a tlumení šelem, ale sklízí i 
nemalé úspěchy na různých zkouškách. 

Bylo dobrou tradicí každoroční pořádání mysliveckého plesu. V letošním roce jej 
z ekonomických důvodů nemůžeme uskutečnit. Chceme však navázat na loňskou letní noc 
a opět  společně s Vámi oslavit červen měsíc myslivosti. 

Po celoroční namáhavé práci jsme se těšili na loveckou sezónu. Na základě jarních 
stavů zvěře jsme naplánovali k odlovu 300 zajíců a 30 bažantů. Skutečnost ale byla jiná.  

Vzhledem k suchému létu a podzimu došlo ke značnému úhynu zajíců a u bažanta 
jsme místo přírůstku zaznamenali další pokles. I když jsme v předchozí sezoně ulovili jen 
několik kusů do tomboly na ples, rozhodli jsme se letos o snížení plánu lovu a několik 
zajíců odchytit a prodat na zazvěření, abychom alespoň částečně pokryli náklady na pro-
voz. Podařilo se nám odchytit 50 zajíců, za což všem, kteří nám pomáhali, děkuji. 

Celkový odlov v roce 2004 byl: 132 zajíců  (vč. odchytu), 22 bažantů, 25 srnčí zvěře,        
3 divočáci a 8 lišek. 

V roce 2005 nás čeká opět mnoho práce. Opět se budeme snažit oživit a posílit popu-
laci bažanta polodivokým chovem, vybudovat již zmíněná napajedla a ve spolupráci 
s obecními úřady pokračovat v ozelenění naší krajiny. 

      Martin Kříž,myslivecký hospodář 
 
 

Zpráva o činnosti mládeže SDH Viničné Šumice za rok 2004 
 
V roce 2004 pracovaly při SDH Viničné Šumice 2 družstva žáků. Počet dětí v těchto 

družstvech byl proměnlivý a kolísal až na 25, ale stálý kádr tvoří 18 dětí. Během roku se 
uskutečnilo 42 schůzek, které byly rozšířeny o další nácviky na soutěže, zpravidla se jed-
nalo o sobotní dopoledne na docvičení a procvičení soutěžních disciplin. Družstva mlad-
ších i starších žáků byla od počátku školního roku 2003-2004 zapojena do celoroční sou-
těže mladých hasičů Plamen. Také jsme zúčastnili několika závodů zařazených do ročníku 
okresní ligy mládeže. Pouze soutěž v Sivicích je pro nás dosažitelná požárním vozidlem, 
jinak na všechny ostatní soutěže je nutné dojíždět na velké vzdálenosti, proto jsme přivíta-
li možnost spojit se s družstvy Tvarožné, a využívali autobusu firmy SEBUS, který nám 
ing. Sedláček zapůjčoval, za což patří naše srdečné poděkování. Dá se říci, že při většině 
soutěží nám naši žáci dělali jen radost. Nejenom svým chováním, které ve srovnání 



STRANA 10 ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 1/2005 

 

 

s ostatními kolektivy na okrese je vzorové a během roku nebyl ani jeden náš kolektiv 
postižen trestnými body za chování, ale i dosaženými výsledky. 

  I dorost se zúčastnil dne 23.5.2004 okresního kola hry Plamen, kde se umístil na 1. 
místě a postoupil do krajského kola, kde se umístili naši dorostenci na pěkném 6. místě 
v těžké konkurenci ostatních družstev. 

  Ani o prázdninách jsme nezaháleli a na soustředění na Říčkách se připravovali na 
podzimní kola soutěží a závod požárnické všestrannosti. Samozřejmě se naše mládež 
aktivně zapojila do příprav a ukázek při oslavách 100 let založení sboru. První závod 
nového ročníku hry Plamen proběhl v Ochozi dne 2.10., kde se potvrdilo opět, že přípravě 
na závody se musí dát maximum a dosažené výsledky byly opravdu výborné. 

Kromě těchto aktivit a za odměnu za dobrou reprezentaci našeho sboru jsme se roz-
hodli, že děti odměníme týdenním pobytem na Říčkách. Za finanční pomoci Obecního 
úřadu se nám podařilo pobyt uspořádat. Přes malou nepřízeň počasí se celý tábor vydařil. 
Dále jsme uspořádali zájezd na výstavu Hasičské techniky do Litoměřic. I tato akce byla 
velice zdařilá a výlet se všem líbil. Opět jsme se vypravili do Aqacentra do Vyškova, aby 
se mladí hasiči zdokonalili v plavání. V zimním období se dostáváme opět do problému, 
kde bychom se mohli zdokonalovat ve cvičení, nebo scházet se na schůzkách. Dobrá spo-
lupráce s výborem Sokola a propůjčení sálu nám umožňuje scházet se přes celou zimu. 
Doufáme, že zájem o práci u hasičů dětem vydrží a vychováme zdatné nástupce za stár-
noucí členy sboru. 

Přehled účasti a umístění žákovských družstev a dorostu SDH Viničné Šumice 
4.10.2003-závod požárnické všestrannosti ve Svatoslavi Mladší žáci 2.místo ze 4 družstev 
                                                                                    Starší žáci 7.místo z 22 družstev 
 
24.4.2004-soutěž ve Vin.Šumicích                              Mladší žáci 6.místo z  9 družstev 
                                                                                     Starší žáci 6.místo z 24 družstev 
 
16.5.2004-soutěž Kuřim                                            Mladší žáci 7.místo ze 7 družstev 
                                                                                  Starší žáci 17.místo z 19 družstev 
22.5.2004-vyhodnocení celoroční hry Plamen okresu Brno-venkov Přísnotice 
                                                                                   Mladší žáci 2.místo z  9 družstev 
                                                                                     Starší žáci 4.místo z 14 družstev   
 
12.9.2004 soutěž Mokrá                                         Mladší žáci 2.místo ze 4 družstev 
                                                                              Starší žáci 4.místo z 4 družstev 
 
25.9.2004 soutěž Zbýšov                                     Mladší žáci 1.místo z 14 družstev 
                                                                                  Starší žáci 4.místo z 16 družstev 
 
2.10.2004 závod požárnické všestrannosti Ochoz      Mladší žáci 1.místo z 11družstev 
                                                                                   Starší žáci 2.místo z  20 družstev 
 
23.5.2004 okresní kolo hry Plamen dorost Přísnotice     1.místo z  6 přihlášených 
12.6.2004 krajské kolo Přísnotice dorost                        6.místo z 16 přihlášených 



1/2005 ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice STRANA 11 

 

 

Zpráva o činnosti zásahové jednotky JSDH obce Viničné 
Šumice za rok 2004  
 

Zásahová jednotka obce Viničné Šumice zařazená jako JPO 3 byla v loňském roce 
složena ze 14. členů: 
Velitel:                    Malík Jiří 
Zástupce velitele:   Mazel Zdeněk 
Velitel družstva:     Šmerda Jaroslav 
Strojník:                  Navrátil Pavel, Jílek Aleš, Šmerda Vladimír, Šmerda Zdeněk, 
                                Muselík Lukáš 
Členové:                 Řiháček František, Moural Zdeněk, Valtr Pavel, Šmerda Radim, 
                                Řiháček Lukáš, Drápal Ivo 
 

Jednotka byla celoročně podrobena výcviku dle plánu GŘ HZS ČR a zúčastnila se 
školení a přezkoušení v rámci hasebního obvodu Pozořice. Oproti loňskému roku se zvý-
šil počet výjezdů jednotky k zásahům. 

Celkem jednotka vyjížděla 17x, z toho 14 x požár, 1x  prověřovací cvičení a 2x tech-
nická pomoc. V roce 2004 se nestalo ani v jednom případě, že by jednotka nevyjela nebo 
nedojela na místo zásahu. 

Kromě těchto výjezdů jednotka zabezpečovala zásobování občanů užitkovou vodou. V 
měsíci říjnu jsme na žádost obce opět vyčistili studnu na Hradské. Většina zásahů byla 
díky včasnému zjištění a rychlému zásahu likvidována bez větších škod. Celkem byla 
zásahy uchráněna hodnota ve výši 11 547 600 Kč a škody způsobené výše uvedenými 
požáry vyčísleny na 1 587 436 Kč. Není to zásluha jen naší jednotky, ale také dobrou 
spoluprací mezi profesionálními a dobrovolnými jednotkami zařazenými do požárního 
poplachového plánu kraje. 

Za těmito úspěšnými akcemi se skrývají stovky hodin přípravy, údržby techniky a vý-
cviku. Jednotka se stará o tento majetek obce: CAS 32 T 148, DA 12 PV3S, PPS 12 a EC 
3 kW. 

Samozřejmě se staráme i o historické vozidlo T 805 a stříkačku DS 16. V současné 
době jsou na bývalém okrese Brno-venkov pouze 2 T 805, které jsou schopny provozu. 
Celý rok se připravovaly oslavy stoletého výročí založení sboru. Od této akce se odvíjely i 
další nutné práce a to na přestavbě DA 12 PV3S, což se nám dokonale povedlo. O techni-
ku se starali v pravidelných týdenních cyklech strojník s pomocníkem. I přes některé vý-
kyvy musíme konstatovat, že opět došlo ke zkvalitnění této práce, což se promítlo kladně 
ve spolehlivosti této zastaralé techniky. Je třeba, abychom úspěšně zapojovali do dění 
zásahové jednotky i mladé hasiče do věku 18.let, než se stanou členy této zásahové jed-
notky. 

Dá se konstatovat, že všichni členové zásahové jednotky jsou vybaveni nejzákladněj-
šími ochrannými pomůckami a prostředky. Pokud  to umožní stav financí  chtěli bychom 
tuto situaci ještě zlepšit. 

Dále se nám podařilo plné využití přidělených dotací na opravu techniky a dovybavení 
věcnými prostředky. Celkem poskytnutá dotace ve výši 80 000 Kč byla využita beze 



STRANA 12 ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice 1/2005 

 

 

zbytku a doufáme, že i v roce 2005 se nám podaří nějaké dotace získat. Během roku se na 
školním hřišti zřídil přístřešek pro DA 12 a tím se částečně zlepšila možnost garážování 
tohoto vozidla. Neustálá kritika ze strany sousedů, kteří jsou obtěžováni hlukem a zplodi-
nami z vozidel, což mají pravdu, nám poněkud komplikují naši práci. Tento stav musí 
ovšem řešit obec, nejlépe stavbou nové zbrojnice.  
Ve Viničných Šumicích dne 31.12.2004                                                   

 Jiří Malík, velitel zásahové jednotky 
 
 
 
 

Různé 
 
 
 

Upozornění pro občany: 
Občanské průkazy, které byly vydány do 31.12.1994, jejich platnost končí 
dnem 31.12.2005. Do této doby musí mít občané vyřízeny nové OP, žádost 
o vydání nového OP je nutné podat nejpozději do 30.11.2005. 
 

 
Vodné a stočné  stanovené Vodárenskou akciovou společností na rok 2005 
je následující:  vodné  23,90 Kč 

 stočné  19,50 Kč bez DPH 
 
 
 

Akce v I. čtvrtletí 2005 
leden  hasičský ples - 29.1. 

dětský maškarní ples  - 30.1. 
únor  ostatkový průvod masek – 5.2. 
březen  Výstava vín  - 27.3. 
březen-duben  sběr šrotu 
 

 
 
________________________________________________________________________ 
Vydává: OÚ Vin.Šumice, připravuje red. rada: Pavel Vrba (odpovědný redaktor), Ludmila 
Pospíšilová, Jana Vlčková, tel: 544250715, 544250931, e-mail: vinicne.sumice@tiscali.cz 
Tisk: Dropo, s.r.o., Na Městečku 58, Pozořice, tel.: 603436578, info@dropo.cz 


